But their gross minds are thus driven to a blasphemous doctrine.

Hugo of St. Victor's words concerning 'sensible appearance' confirm my doctrine.

Also those concerning 'the bread that has the substance believed, not seen'.

'Substantially' may mean as a substance, or in the bodily essence, as such.

8. eorum AB. 17. nihil deest B; vel pro nihil CD. 19. zelus CD.  
21. per ABD. 22. beato A. 37. quandoque B.

21. Hugo a S<sup>to</sup> Victore, De Sacram. I. II, pars 8<sup>a</sup>, c. 7. Migne, t. 176, p. 466. 33. Hugo a S<sup>to</sup> Vict. ib. ubi supra.

quandoque autem superaddit reduplicative rationem corporis in quantum *talis* substancia. Et sic proprie ego intelligo adverbia. Unde eodem capitulo dicitur quod corporaliter secundum corporis et sangwinis Christi virtutem Christum sumimus in altari. Quod oportet sic 5 intelligi quod spiritualiter sumimus carnem Christi; et ille est verus modus corporis, licet | non sit modus B 110<sup>a</sup> consequens corpus in quantum corpus, quia Joh. | VI<sup>b</sup> A 114<sup>c</sup> dicit Christus: "Caro non prodest quicquam"; cum VI, 64 nec sententia carnalis nec manducacio corporalis cor- 10 poris domini quicquam prodest. Nam invisibiliter sumi- tur, quantum ad formam corporis sui, ut dicit doctor capitulo 3<sup>d</sup>, eiusdem partis, sed visibiliter quo ad substancialiter sit esse accidentaliter, esse corporaliter sit esse spiritualiter, esse carnaliter sit esse virtualiter, et esse dimensive sit esse multiplicative: et periret modo- 20 rum distincio. Sicut igitur conceditur quod corpus Christi teritur in simbolis vel in hostia, et sentitur et tamen non sic movetur, quia non secundum naturam corporis Christi vel in quantum ipsum corpus; sic conceditur quod corpus Christi est in hostia modo 25 accidentaliter substancialiter: quia modo spirituali et sacramentali, presupponente tres alios modos realiores ipsius corporis preexistere causative. Sic autem non fuit in figuris legis veteris vel signis legis nostre humanitus institutus.

30

Et sic possunt distingwi modus prior quo est | in A 114<sup>e</sup> celo et modus posterior quo est in sacramento. Sic R. autem in tribus discrepamus a sectis signorum: primo in hoc quod ponimus venerabile sacramentum altaris esse naturaliter panem et vinum, sed sacramentaliter 35 corpus Christi et sangwinem. Sed secta contraria fingit ipsum | sacramentum esse unum ignotum accidentis sine B 120<sup>f</sup> substancialiter subiecta. Et ex ista radice erroris pullulant nimis multe varietates errorum, ut secta nostra adorat sacramentum, non ut panis aut vini substancialiter sed 40 ut corpus Christi et sangwinem. Sed secta cultorum accidentium, ut credo, adorat hoc sacramentum, non

This explains a  
discrepancy,  
when Hugo  
says that we  
receive Christ  
corporally.

But 'the flesh'  
as such,  
'profiteth  
nothing.'  
My way, the  
second, of  
understanding  
'substantially,'  
is the right one.  
Thus Christ's  
body is ground  
between the  
teeth &c. in the  
legis veteris declarandam. Not in  
symbol; not in  
its own nature,  
but in the  
nature of bread,

Differences  
between this  
doctrine and  
that of the  
Sects.

1<sup>st</sup> The  
Sacrament,  
naturally bread,  
is sacramentally  
Christ's body.

2<sup>nd</sup> Therefore it  
is to be adored;  
but the Sects  
adore the  
accident as a  
sign of Christ's  
body.

Now God is  
everywhere  
more truly than  
Christ's body in  
the Host.

25. in hostia *deest* D. 38. sine subiecto BCD.

ut est accidentis sine subiecto, sed ut signum sacramentale corporis Christi et sangwinis. Signa autem cultus sui ostendunt quod adorant hoc sacramentum, cum adorant crucem et alias ymagines ecclesie, que habent minorem rationem adoracionis quam habet hoc venerabile sacramentum. Nam in qualibet substancialiter creata est deitas realius et substancialius quam corpus Christi est in hostia consecrata. Ideo, nisi ipsa fuerit virtute verborum Christi corpus suum, non est ratio tante excellencie adorandi. Tercio, secta nostra, per equivocationis detectionem et aliarum fallaciarum, tollit argucias adversancium; ut aliqua loquuntur sancti de sacramento ut panis, et alia dicunt de illo non ut ydemptice, sed sacramentaliter corpus Christi. Sed secta A 114<sup>a</sup> adversariorum inculcat | difficultates inutiles et singit inconsequenter miracula de operacionibus accidentis. Sunt autem pro nostra sentencia dissinicio summi iudicis domini nostri Jesu Christi, qui in cena noctis tradicionis sue accepit panem in manibus suis, bene- 20 dixit, fregit et manducare ex illo generaliter precepit: "Hoc," inquit, "est corpus meum." Cum autem demonstratur panis quem tociens replicavit pronomine B 120<sup>b</sup> demonstrandi, et totum resi | duum proposicionis, signat ille qui mentiri non potuit, ipsum esse corpus suum; manifestum est ex auctoritate et dictis Christi quod panis ille fit et est sacramentaliter corpus suum.

S. Adducuntur autem septem testes ad testificandum ecclesie iudicis huius sentenciam; primus est beatus Ignacius apostolis contemporaneus, qui ab illis et cum 30 illis accepit a domino sensum suum. Et recitat eum Lincolnensis super ecclesiastica ierarchia capitulo 3º: "Sacramentum," inquit, "seu eukaristia est corpus Christi." Secundus testis est beatus Cyprianus in epistola sua II. St. Cyprian, de corpore Christi. "Calicem," inquit, "in die passionis relating the 35 accipiens, benedixit, et dedit discipulis suis dicens." "Accipite et bibite ex hoc omnes: Hic est sangvis testamenti qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Amen, dico vobis, non bibam amodo ex ista creatura vitis usque in diem quo vobiscum bibam

6. quacumque BCD. 13. aliqua AD. 20. manducari BCD.  
26. sit pro fit A. 28. sunis C. 32. sive C.

20. Ign. Migne, t. 5, pp. 690, 713, series Graeca. 33. Cypr.  
Ad Coecilium. Migne, t. 4, p. 380, 381.

<sup>3rd</sup> We answer all difficulties by detecting sophisms and equivocations; whereas the Sects do the contrary, accumulating difficulties.

Seven witnesses as to the meaning of Christ's words, I. St. Ignatius, contemporary of the Apostles.

II. St. Cyprian, relating the institution of the Eucharist, says that wine was called Christ's blood

novum in regno patris mei." "Qua in parte," inquit sanctus, "invenimus calicem mixtum fuisse quem obtulit,

III. St. Ambrose et vinum fuisse, quem sangwinem | suum dixit." Tercius A 114<sup>d</sup>  
in his book of  
the Sacraments. testis est beatus Ambrosius in libro suo de sacramentis;

et ponitur de consecracione distincione II<sup>a</sup>, capitulo; 5

*Panis est in altari:* "Quod," inquit, "erat panis ante consecracionem, iam corpus Christi est post consecracionem."

IV. St. Augustine in a sermon about Emmans. Quartus testis est beatus Augustinus in quodam sermone exponens illud Luce XXIV: "Cognoverunt eum in fraccione panis." "Non omnis panis," inquit, "sed 10 accipiens benedictionem Christi, sit corpus Christi"; et

V. St. Jerome in a letter to Ebdia. ponitur in canone ubi supra. Quintus testis est beatus Jeronimus in epistola ad Elpidiam: "Nos," inquit, | B 120<sup>e</sup>

"audiamus panem, quem fregit dominus deditque discipulis suis ad manducandum esse corpus domini sa'- 15 vatoris, ipso dicente ad eos: accipite et comedite, hoc

VI. The decree of Nicolas II. with III bishops. est corpus meum." Sextus testis est decretum Romane ecclesie que sub Nicolao II<sup>a</sup>, 114 episopis dictavit prudenter secundum rectam logicam, que debet capi a tota ecclesia; quod panis et vinum que in altari ponuntur sunt post consecracionem non solum sacramentum, sed verum corpus et sangvis domini nostri Iesu Christi;

VII. The custom of the Church, as expressed in the canon of the Mass. ut patet in canone ubi supra. Septimus testis est usus T. ecclesie que in canone misse orat "ut hec oblatione fiat nobis corpus et sangvis domini nostri Iesu Christi". 25

Illam autem oblationem vocat ecclesia terrenam substancialiam, ut patet in secreta medie misse nativitatis domini. Et in secreta ferie 4<sup>e</sup> 4<sup>or</sup> temporum in septembri vocatur sacramentum "constans ex terre fructibus".

30

Ista autem septem | testimonia sic insciunt glosatores A 115<sup>f</sup> quod dicunt tacite omnia talia dicta sanctorum debere intelligi per suum contrarium; et sic negari finaliter cum scriptura. Penset itaque fidelis, si sanum fuerit hereticare vel in hoc scandalisare istos testes et similes 35 multos. Penset secundo, quid tenderet ad honorem corporis Christi vel devocationem populi, quod ipsum corpus dignissimum sit unum accidentis sine subiecto, quod